
 

PLENEROWE WARSZTATY HISTORYCZNE - 80. 

ROCZNICA AKCJI „BURZA” W MAŁOPOLSCE 

Kto, kiedy i gdzie? 
We wtorek 17 września 2024 r.  na zaproszenie Muzeum Armii Krajowej im. gen. Emila Fieldorfa 
„Nila” w Krakowie uczniowie klasy VIII i przedstawiciele klasy VII spędzili na Plenerowych 
Warsztatach Edukacyjnych w 80. rocznicę akcji „Burza”. Ich miejscem był masyw góry Liwocz na 
Pogórzu Ciężkowickim. 

Motyw przewodni warsztatów stanowiły działania I batalionu 5. Pułku Strzelców Podhalańskich 
AK dowodzonego przez por. Edwarda Przybyłowicza „Bema” w okresie akcji „Burza” latem 1944 
r. 

Uroczyste rozpoczęcie rajdu 
Wydarzenie rozpoczęło się w centrum wsi Czermna, na przykościelnym parkingu. Uczestników 
rajdu powitali przedstawiciele miejscowych władz samorządowych: Wójt Gminy Szerzyny 
Grzegorz Gotfryd, radni powiatu tarnowskiego: Anita Serafin i Michał Mitoraj oraz radna Rady 
Gminy Szerzyny i sołtys Czermnej Pani Agnieszka Rąpała-Pawluś. 

Spod kościoła uczestnicy przeszli pod pobliski pomnik ku czci poległych żołnierzy 5. PSP AK i 
ofiar pacyfikacji Czermnej, pod którym złożono kwiaty i znicze. Ofiarę poległych przypomniał 
kustosz miejscowego sanktuarium ks. Stanisław Madeja. Z kolei p. Michał Mitoraj ze 
Stowarzyszenia „Pro Patria” opowiedział młodzieży o dziejach wsi i zabytkowego drewnianego 
kościoła św. Marcina. 

Przebieg rajdu 



Uczestnicy wędrowali szlakiem na szczyt góry Liwocz (562 m n.p.m.). Trasa prowadziła przez 
malownicze tereny. Po drodze młodzież poszerzyła swoją wiedzę z zakresu historii najbliższej 
okolicy. Prowadzący warsztaty p. Arkadiusz Bąk opowiadał o wydarzeniach z okresu II wojny 
światowej, o działalności miejscowych partyzantów, akcjach przez nich przeprowadzanych i 
prześladowaniach, których doświadczyła ludność Czermnej za pomoc walczącym oddziałom AK. 

Uczniowie oprócz wysłuchania tematycznych pogadanek, mogli wykonać prawdziwe żołnierskie 
zadania jak: rzut granatem, odczytanie zaszyfrowanej informacji, uzupełnianie kenkarty, 
orientacja w terenie z użyciem mapy i kompasu. Poznali także budowę obozowiska 
partyzanckiego i przeszkolili się z udzielania pierwszej pomocy. 

Zadania przygotowane zostały przez pracowników Muzeum Armii Krajowej im. gen. Emila 
Fieldorfa "Nila" w Krakowie. 

Umiejętność rzutu granatem do celu sprawdzał Jarosław Jop ze SRH im. 16. Pułku Piechoty z 
Tarnowa. Żołnierze Jednostki Wojskowej Nil z Krakowa przeprowadzili szkolenie z posługiwania 
się kompasem i mapą w terenie oraz z zasad udzielania pierwszej pomocy. 

Na szczycie góry Liwocz 
Celem warsztatów było osiągnięcie szczytu góry Liwocz, gdzie po wykonaniu wszystkich zadań 
czekało na uczestników pyszne jedzenie przygotowane przez Panie z KGW „Czermianie”. Z 
platformy widokowej uczestnicy mieli okazję podziwiać przepiękne krajobrazy, w tym panoramę 
Beskidów, Bieszczadów oraz doliny Wisłoki. 

Na zakończenie warsztatów wszyscy uczniowie zostali obdarowani upominkami. Nie obyło się 
także bez podziękowań i wspólnego, pamiątkowego zdjęcia. 

Nad bezpieczeństwem uczestników rajdu czuwała OSP Czermna. 

Podsumowanie 
Rajd na Liwocz  to niezwykła lekcja historii, która unaoczniła młodzieży, jak wielka machina 
działań wojennych wpływała na życie i byt mieszkańców Czermnej. Warsztaty to także doskonała 
forma aktywnego spędzenia czasu, połączona z poszerzeniem wiedzy o historii swojej „małej 
ojczyzny”. Dzięki zaangażowaniu organizatorów oraz uczestników, wydarzenie przebiegło bez 
zakłóceń, a pogoda dodatkowo sprzyjała realizacji założonych celów. 

Serdeczne podziękowania należą się wszystkim, którzy przyczynili się do organizacji tego 
wydarzenia, a w szczególności Panu Arkadiuszowi Bąkowi, kierownikowi działu edukacji i 
promocji Muzeum AK w Krakowie za podjęcie starań, aby nasza szkoła mogła uczestniczyć w 
tych warsztatach. 

Agnieszka Bracik 
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